
COD. PRATICA: 2017-001-606 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 569         SEDUTA  DEL   23/05/2017 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. 118/2011 per utilizzo Fondo 
regionale di cui all’art.3, comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995 e 
ss.mm.ii., derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 
solidi.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO D). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2017-001-606 

segue atto n. 569  del 23/05/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2017-2019, esercizio 2017, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. 
118/2011 per utilizzo Fondo regionale di cui all’art.3, comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995 e 
ss.mm.ii., derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi. ” e la 
conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 338 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il 
piano di riparto del Fondo Ambiente 2017, di cui all’articolo 3, comma 27 della L. n. 549/1995 e 
ss.mm.ii, dell’importo complessivo di  2.000.000,00;   
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto altresì l’articolo 51, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legislativo 118/2011; 
Visto il comma 468 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (“Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”); 
Vista la legge regionale 28/12/2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-
2019”; 
Viste le deliberazioni n. 1573 e n. 1574 del 28/12/2016, con le quali la Giunta regionale ha approvato  
il “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019” e  il “Bilancio 
finanziario  gestionale di previsione 2017-2019”, di cui all’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019, esercizo 2017, le variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, esercizio 2017, le variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di allegare al presente atto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui 
all’allegato 9 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato D) parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  

 



COD. PRATICA: 2017-001-606 

segue atto n. 569  del 23/05/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, ai sensi dell’articolo 51, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 118/2011 per utilizzo Fondo regionale di cui all’art.3, 
comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995 e ss.mm.ii., derivante dal tributo speciale per 
il deposito in discarica dei rifiuti solidi.  

 
 
 
Premesso che: 

 l’art. 3, comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995, come modificato dall’art. 34 della L. n.221/2015,  
istituisce un Fondo regionale alimentato dall’intero gettito derivante dall’applicazione del tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi che, come normato dal comma 24 dello stesso 
art. 3, è istituito “al fine di favorire la minore produzione di rifiuti e il recupero dagli stessi di 
materia prima e di energia”; 
Il medesimo comma 27 stabilisce, inoltre, che l’impiego delle risorse è disposto dalla Regione, 
con propria deliberazione, nell’ambito delle destinazioni indicate nel medesimo articolo 3; 

 nel Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato costituito nell’ambito della Missione 20, Programma 
3, Titolo 1, il Fondo di cui all’art. 3, comma 27 della L. n.549/1995, con una dotazione, in termini di 
competenza e di cassa,  di euro 2.000.000,00 pari al gettito del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi previsto in bilancio;    

 con D.G.R. n. 338 del 27/03/2017, in conformità alle norme soprarichiamate, la Giunta regionale 
ha  approvato il piano di riparto 2017, dell’importo complessivo di  2.000.000,00, destinando il 
gettito derivante dal tributo ai seguenti interventi:   

 

Destinazione Beneficiario Importo 

Tariffazione Puntuale Amministrazioni Comunali € 600.000 

Contributi per progetti pilota innovativi di raccolta 
differenziata finalizzati alla promozione 
dell’applicazione di sistemi di tariffazione puntuale 

Amministrazioni Comunali € 80.000 

Contributi centri riuso e isole ecologiche 
Amministrazioni Comunali, 
Ambiti Territoriali Integrati - 

AURI 
€ 245.000 

Aggiornamento programmazione regionale in 
materia di rifiuti e bonifiche 

Regione Umbria           (azioni 
dirette a titolarità regionale) 

€ 130.000 
 

Attività Comunicazione 
Regione Umbria 

(azioni dirette a titolarità 
regionale) 

€ 60.000 
 

Contributi per interventi bonifiche 
Amministrazioni Comunali e 

ARPA 
€ 400.000 

Contributi per aree protette  
Agenzia Forestale Regionale 
Azienda Sanitaria USL n. 1 

€ 420.000 

Indagini, analisi e valutazioni geologiche e 
geotecniche, potenziamento della strumentazione 
di controllo 

Regione Umbria             (azione 
dirette a titolarità regionale) 

€ 65.000 

Totale complessivo   €  2.000.000 

 nella medesima deliberazione n. 338/2017 la Giunta regionale ha dato mandato al Servizio 
Bilancio e Finanza di apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2017 per 
consentire l’attuazione delle finalità di cui all’articolo 3, comma 27 della L. n.549/1995 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che risulta necessario, pertanto, apportare le variazioni nello Stato di Previsione della 
Spesa del Bilancio 2017 per  consentire l’utilizzo del Fondo di cui all’articolo 3, comma 27 della L. 



COD. PRATICA: 2017-001-606 

segue atto n. 569  del 23/05/2017 4 

549/1995, secondo il Piano di riparto approvato dalla Giunta regionale con la citata deliberazione n. 
338/2017; 
Preso atto, inoltre, che le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2017, compensative tra le 
dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse vincolate derivanti dal gettito 
del tributo di cui all’articolo 3, comma 27 della L.549/1995 e s.m.i., sono apportate nel rispetto della 
finalità di cui al medesimo articolo 3; 
Ritenuto, pertanto, di apportare le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2017, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera a); 
Visto il comma 468 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (“Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”), che prevede, al fine di 
garantire l'equilibrio di cui al comma 466 del medesimo articolo, che il prospetto dimostrativo del 
rispetto del saldo, previsto nell'allegato n. 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 venga 
allegato, oltre che al bilancio di previsione, alle variazioni di bilancio di cui all'articolo 51, comma 2, 
lettere a) e g) e a quelle riguardanti la reiscrizione di economie di spesa e il fondo pluriennale 
vincolato, di cui al comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Viste le deliberazioni n. 1573 e n. 1574 del 28/12/2016, con le quali la Giunta regionale ha approvato  
il “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019” e  il “Bilancio 
finanziario  gestionale di previsione 2017-2019”, di cui all’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 

 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019, esercizo 2017, le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, esercizio 2017, le variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di allegare al presente atto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui 
all’allegato 9 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato D) parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-606 

segue atto n. 569  del 23/05/2017 5 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/05/2017 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 22/05/2017 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 



COD. PRATICA: 2017-001-606 

segue atto n. 569  del 23/05/2017 6 

-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 22/05/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Giampiero Antonelli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/05/2017 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2017 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 ‐2.000.000,00 ‐2.000.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

1 25.000,00 25.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

2 440.000,00 440.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 790.000,00 790.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 2 325.000,00 325.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONENATURALISTICA E 

FORESTAZIONE
1 420.000,00 420.000,00

0,00 0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE   2017-2019 ESERCIZIO 2017

PARTE SPESA

ALLEGATO A)

TOTALE VARIAZIONE



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐2.000.000,00 ‐2.000.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
25.000,00 25.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

440.000,00 440.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

600.000,00 600.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

190.000,00 190.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

325.000,00 325.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
420.000,00 420.000,00

0,00 0,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE   2017 -2019 ESERCIZIO 2017

PARTE SPESA

ALLEGATO B)

TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO C)

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZION
E

CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 2.02 1.10
ALTRE SPESE 
CORRENTI

06066_S
FONDO REGIONALE CON FINALITA' AMBIENTALI DI 
CUIALL'ART.34 L.221/2015 PER UTILIZZO IMPOSTA 
REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI. (RIF. CAP. 00155_E)

U.1.10.01.99.000 ‐      2.000.000,00  ‐       2.000.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

1 6.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
04808_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER ATTIVITA' DI ANALISI E 

VALUTAZIONI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE FINALIZZATE 
ALLAVERIFICA DI EVENTUALI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA  ‐ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐
TRASF. CORR. A AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000              15.000,00                15.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

1 6.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A4808_S 
(N.I.)

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER ATTIVITA' DI ANALISI E 

VALUTAZIONI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE FINALIZZATE 
ALLAVERIFICA DI EVENTUALI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA  ‐ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐
TRASF. CORR. A AMM. CENTRALI

U.1.04.01.01.000              10.000,00                10.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

2 6.06 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

07153_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA PERMANENTE,RIMOZIONE RIFIUTI,BONIFICA 
E INDAGINI ‐ART.3, L.549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016‐ 
CONTRIBUTI INVESTIM AMM.NI LOCALI ‐(RIF. CAP. 

00155_E)

U.2.03.01.02.000            400.000,00              400.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

2 6.06 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

07158_S 
(N.I.)

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER POTENZIAMENTO DELLA 
STRUMENTAZIONE DI CONTROLLO PER L'ATTIVITA' DI 

ANALISI E VALUTAZIONE DI EVENTUALI INTERVENTI‐ART. 
3, L. 549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐ ATTEREZZATURE ‐ 

(RIF. CAP. 00155_E).

U.2.02.01.05.000              40.000,00                40.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 6.06 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

07155_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER CONTRIBUTI PER LA 
PROMOZIONE DEL PASSAGGIO AL SISTEMA DI 

TARIFFAZIONE PUNTUALE ART.3, L.549/1995 E S.M.I.‐
DGR 690/2016 ‐TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI ‐ (RIF. 

CAP. 00155_E)

U.1.04.01.02.000            600.000,00              600.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 6.06 1.03

ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

07157_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE‐
ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐ ORG.EVENTI 

E PUBBLICITA' ‐ (RIF. CAP. 00155_E).

U.1.03.02.02.000              60.000,00                60.000,00 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019 ESERCIZIO 2017

PARTE SPESA

1



ALLEGATO C)

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZION
E

CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 6.06 1.03

ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

07160_S 
(N.I.)

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER AGGIORNAMENTO 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI E 
BONIFICHE ‐ ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐ 
PTREST. PROF. E SPECIALISTICHE ‐ (RIF. CAP. 00155_E).

U.1.03.02.11.000            130.000,00              130.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 2 6.06 2.03

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI
07154_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER PER CONTRIBUTI PER LA 

REALIZZAZIONE E L'ALLESTIMENTO DEI CENTRI RIUSO‐
ART.3,L.549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016‐CONTRIBUTI 

INVES.AMM.NI LOCALI ‐ (RIF. CAP. 00155_E)

U.2.03.01.02.000            245.000,00              245.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 2 6.06 2.03

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI

07159_S 
(N.I.)

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI DI 
CUI ALLA L.R. 30/97 PER CONTRIBUTI PER PROGETTI 
PILOTA INNOVATIVI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'APPLICAZIONE DI 
SISTEMI DI TARIFFAZIONE PUNTUALE‐ART. 3, L. 549/1995 
E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐ CONTR. INV. AMM. LOCALI ‐ 

(RIF. CAP. 00155_E).

U.2.03.01.02.000              80.000,00                80.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONENATURALI
STICA E FORESTAZIONE

1 6.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
07156_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R.30/97 PER CONTRIBUTI PER 

MANUTENZIONEORDINARIA AREE NATURALI PROTETTE‐
ART.3,L. 549/1995E S.M.I.‐DGR 690/2016‐

TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI(RIF. CAP. 00155_E)

U.1.04.01.02.000            420.000,00              420.000,00 

0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE 

2



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali) (+) 52.535.539,38 4.149.807,35 1.029.311,08

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quuota finanziata da entrate finali) (+) 86.420.996,10 13.655.841,01 999.600,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quuota finanziata da entrate 
finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 138.956.535,48 17.805.648,36 2.028.911,08

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.936.743.885,30 1.936.743.885,30 1.936.743.885,30

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica (+) 127.330.884,75 100.272.967,04 71.598.260,93

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 150.858.075,87 47.861.895,96 47.623.523,62

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 174.751.985,19 65.719.985,60 58.733.293,90

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 367.464.455,73 355.000.000,00 355.000.000,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 6.961.889,34 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.195.185.249,93 2.015.515.810,53 2.012.216.049,98

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 4.149.807,35 1.029.311,08 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 22.958.534,64 15.413.193,56 15.403.086,57

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 450.000,00 600.000,00 600.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)  (3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.175.926.522,64 2.000.531.928,05 1.996.212.963,41

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 292.050.994,42 101.925.716,50 77.428.164,55

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) (+) 13.655.841,01 999.600,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)  (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 305.706.835,43 102.925.316,50 77.428.164,55

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 364.726.776,34 364.637.686,34 364.637.686,34

L2 Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +L2) (-) 364.726.776,34 364.637.686,34 364.637.686,34

(-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 56.707.577,25 55.309.451,37 33.449.060,53

ALLEGATO D)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" 
all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare 
solo gli spazi che si intende cedere.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 
seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto
di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.000,00
25.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.392.094,42
5.509.239,38

5.417.094,42
5.534.239,38

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

440.000,00
440.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4.593.601,85
1.657.205,66

5.033.601,85
2.097.205,66

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

465.000,00
465.000,00

9.985.696,27
7.166.445,04

10.450.696,27
7.631.445,04

02

Programma RIFIUTI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

790.000,00
790.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
488.730,42
717.150,42

1.278.730,42
1.507.150,42

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

325.000,00
325.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
691.809,92
695.755,66

1.016.809,92
1.020.755,66

RIFIUTITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.115.000,00
1.115.000,00

1.180.540,34
1.412.906,08

2.295.540,34
2.527.906,08

03

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

420.000,00
420.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.270.652,86
1.282.302,36

1.690.652,86
1.702.302,36

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

420.000,00
420.000,00

1.270.652,86
1.282.302,36

1.690.652,86
1.702.302,36

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.000.000,00
2.000.000,00

77.009.367,76
63.764.344,38

79.009.367,76
65.764.344,38

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma ALTRI FONDI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.000.000,00
2.000.000,00

0,00
0,00

2.000.000,00
2.000.000,00

ALTRI FONDITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

30.103.974,05
2.404.000,00

28.103.974,05
404.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00

03

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

55.699.329,22
269.645.787,42

53.699.329,22
267.645.787,42

2.000.000,00
2.000.000,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.000.000,00
2.000.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.000.000,00
2.000.000,00

5.854.650.777,76
6.008.508.975,74

5.854.650.777,76
6.008.508.975,74

2.000.000,00
2.000.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_569_DEL_23_05_2017
	ALLEGATO A)_1
	ALLEGATO B)_1
	ALLEGATO C)_1
	ALLEGATO D)_1
	ALLEGATO_8_1_1

